

证券代码：688217

证券简称：睿昂基因

公告编号：2024-012

上海睿昂基因科技股份有限公司 2023 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载2023年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以上海睿昂基因科技股份有限公司（以下简称“公司”）2023年年度报告为准，提请投资者注意投资风险。

一、2023 年度主要财务数据和指标

单位：人民币元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	256,572,962.84	424,298,139.43	-39.53
营业利润	-7,244,441.99	71,712,695.36	-110.10
利润总额	-9,895,246.52	71,482,090.39	-113.84
归属于母公司所有者的 净利润	8,123,672.24	40,473,558.80	-79.93
归属于母公司所有者的 扣除非经常性损益的净 利润	4,192,375.86	33,599,142.58	-87.52
基本每股收益（元）	0.15	0.73	-79.45
加权平均净资产收益率	0.86%	4.43%	减少 3.57 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度

			(%)
总资产	1,043,961,216.63	1,082,922,947.29	-3.60
归属于母公司的所有者 权益	945,981,935.87	936,895,942.58	0.97
股本	55,855,896.00	55,577,060.00	0.50
归属于母公司所有者的 每股净资产(元)	16.94	16.86	0.47

注：1.本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2.以上财务数据及指标以合并报表数据填制，但未经审计，最终结果以公司2023年年度报告为准。

3.上述数据均按四舍五入原则保留至小数点后两位数，如有尾差，为四舍五入所致。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

1、报告期内，公司实现营业总收入 25,657.30 万元，与去年同期相比下降 39.53%；实现营业利润-724.44 万元，与去年同期相下降 110.10%；实现利润总额-989.52 万元，与去年同期相下降 113.84%；实现归属于母公司所有者的净利润 812.37 万元，与去年同期相比下降 79.93%；实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 419.24 万元，与去年同期相比下降 87.52%；实现基本每股收益 0.15 元，与去年同期相比下降 79.45%。截至报告期末，公司总资产为 104,396.12 万元，与本报告期期初相比下降 3.60%；归属于母公司的所有者权益为 94,598.19 万元，与本报告期期初相比增长 0.97%。

2、报告期内，受宏观因素影响，开拓新市场节奏变缓，常规体外诊断服务收入处于恢复期，导致收入未达预期，营业总收入同比有所下降。

（二）上表中有关项目增减变动幅度达 30% 以上的主要原因说明

报告期内，公司营业总收入与去年同期相比同比下降 39.53%，营业利润与去年同期相比同比下降 110.10%，利润总额与去年同期相比同比下降 113.84%，归属于母公司所有者的净利润与去年同期相比同比下降 79.93%，归属于母公司

所有者的扣除非经常性损益的净利润与去年同期相比同比下降 87.52%，基本每股收益与去年同期相比同比下降 79.45%。

上述指标变动主要原因系：公司本报告期因固定资产增加、人员结构调整等原因导致固定成本增加；伴随着国内经济逐步复苏，公司在保持常规体外诊断服务的基础上，持续关注客户需求，围绕公司的核心产品积极推广并开拓新市场，2023 年度肿瘤相关业务收入较 2022 年度同期呈现上升趋势，但因公司主营业务收入恢复尚需一定缓冲期且公司 2023 年度非常规检测业务较 2022 年度较大幅下降；同时公司根据实际情况，计提了较大金额信用减值损失和资产减值损失。综上，公司营业总收入、营业利润、利润总额、归属于母公司所有者的净利润、归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润、基本每股收益与去年同期相比同比下降。

三、风险提示

公司不存在影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定因素。

本公告所载 2023 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2023 年年度报告为准，提请投资者注意投资风险。

特此公告。

上海睿昂基因科技股份有限公司董事会

2024 年 2 月 24 日